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　2020年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上
げます。平素より関係者の皆様には競輪事業へのご支援、
ご協力をいただき心よりお礼申し上げます。
　「令和」の新時代、競輪業界が成長に向かってしっか
りと前に進んでいく期待に満ちた時代にしていきたいと
思います。
　顧みると「平成」の30年間は、平成3年をピークに売
上が低迷する中で、情報化の急速な進展、また、人口減
少・少子高齢化及び働き方改革など社会経済の急速な多
様化による時代の変化は、競輪事業の在り方にも多大な
影響を及ぼしました。
　競輪の売上不振、更には東日本大震災と厳しい試練を
受けてきましたが、先達の取り組みが功を奏し、2010年
代の新規事業として、ミッドナイト競輪、ガールズ競輪
等は時代の変化を的確に捉えた改革として、現在芽吹い
てきております。
　昨年は、「競技規則の一部改正」、「選手養成所の改革・
JKA250トラック整備」及び顧客ニーズを徹底的に分析
し「ミッドナイト競輪9レース制・モーニング競輪の発
走時間繰り上げ・FⅡ概定番組の入れ替え」等、競輪の
事業継続・拡充に必要な事業環境の課題に取り組んだ一
年でありました。
　競輪の社会貢献事業については、JKA補助事業の拡充
に「女性が活躍するスポーツ環境等の研究」「ギャンブ
ル依存症対策」を明記するとともに、日本赤十字社を通
じた救援物資の援助事業や被災した福祉車両の整備事業
に対する緊急支援など社会的課題に取り組みました。
　しかし一方で、10月に本財団のシステム障害の重大事
案を招き、お客様並びに、関係者の皆様に、多大なるご
迷惑をお掛けしました。今後、システムの信頼性・安全
性を確立するとともに、再発防止策を徹底し、信頼回復
に努める所存でございます。
　本年は世界の注目が日本に注がれる年。日本が生んだ

世界のスポーツ「ケイリン」が、『オリンピックレガシ
ー』の精神を継承するとともに、「ケイリン」と「競輪」
の融合が図れるよう、世界レベルの競輪選手の養成を推
進します。
　今や、インターネットは、私たちの生活の中で欠かせ
ないツールとなり、競輪売上チャネルとしても重要な位
置を占めるなど、誰もがいつでもどこでも必要な情報を
入手し、社会に向けて発信できる世界が更に加速してい
く時代となりました。
　節目の2020年代に突入し、これから先の10年を競輪界
はどの様に飛躍していくかが重要であります。ファン離
れ、売上低迷等の新・旧の顧客変化については、過去の
経験ばかりに捉われず、的確な情報を基に将来の競輪事
業のデザインを描きながら対応し、また、喫緊の課題で
あるグレードレースの売上低迷については、重点課題を
整理し、様々な活性化策を推進する姿勢で臨む所存です。
　本年の事業と致しましては、日本競輪選手養成所の早
期卒業制度に加え、FⅡ活性化の新企画として、若手選
手にフォーカスした「競輪ルーキーシリーズ」を創設し、
ルーキー選手について「けいりんマルシェ」「JIKホーム
ページ」「「MoreCADENCE」をプラットフォームにし、
SNS等を最大限活用することにより情報発信の強化に努
め、「7月デビュー戦FⅡチャレンジ」を盛り上げる前哨
戦に位置付けます。
　当財団は、競輪を取り巻く外部環境の変化を的確に捉
え、前例主義からの脱却、新しい発見を通して、これま
でのお客様・これからのお客様に感動をお届けできるよ
う、「公正安全　迫力　感動」をモットーに、競輪事業
の振興に取り組んで参ります。
　本年が関係者の皆様にとりまして良い年でありますよ
う、心よりお祈り申し上げまして、新年のご挨拶とさせ
ていただきます。

“新時代”発見と感動を追い求めて

新年のご挨拶
年 頭 所 感
2020年　元旦

公益財団法人JKA
会長　　笹部　俊雄
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登録事項の変更
（2019JKA…登訓第1号の37　2019年12月27日）

県内移動（1名）… 適用日　2019年12月25日

登録番号 氏　　名
15146 齊藤　由紀

同
（2019JKA…登訓第1号の38　2020年1月10日）

県外移動（1名）… 適用日　2020年1月2日

登録番号 氏　　名
14745 吉竹　雄城

同
（2019JKA…登訓第1号の38　2020年1月10日）

県内移動（6名）… 適用日　2020年1月8日

登録番号 氏　　名 登録番号 氏　　名
10931 橋本　忠延 14174 柴崎　　淳
14276 坂本　敏也 15010 吉川　嘉斗
15083 中村弘之輔 15341 坂井　　洋

同
（2019JKA…登訓第1号の39　2020年1月17日）

県内移動（6名）… 適用日　2020年1月15日

登録番号 氏　　名 登録番号 氏　　名
12126 三宅　　伸 14334 高倉　俊宏
14411 小谷　文康 14475 高間　悠平
15112 日浦　崇道 15280 藤井　　將

同
（2019JKA…登訓第1号の39　2020年1月17日）

住居表示変更（1名）… 適用日　2020年1月15日

登録番号 氏　　名
14630 利根　正明

同
（2019JKA…登訓第1号の40　2020年1月24日）

県内移動（7名）… 適用日　2020年1月22日

登録番号 氏　　名 登録番号 氏　　名
13838 山田　　武 14567 仲松　勝太
14784 萱島　大介 14794 阿部　力也
14931 横田　政直 15095 遠藤　勝弥
15189 山本　隼人

登録消除
（2019JKA…登訓第1号の37　2019年12月27日）

（2名）… 登録消除日　2019年12月24日

府県 登録番号 先頭誘導選手
認定番号 級班 氏　　名

東京 12078 18983 A3 齋藤　将弘
高知 14923 L1 山口菜津子

（注）適用条項は登録規則第20条1号

同
（2019JKA…登訓第1号の38　2020年1月10日）

（3名）… 登録消除日　2019年12月27日

府県 登録番号 先頭誘導選手
認定番号 級班 氏　　名

静岡 11497 17422 A3 細川　秀勝
熊本 13665 A3 松中　宏樹
三重 14539 19494 S2 若松　孝之

（注）適用条項は登録規則第20条1号

同
（2019JKA…登訓第1号の38　2020年1月10日）

（2名）… 登録消除日　2020年1月7日

府県 登録番号 先頭誘導選手
認定番号 級班 氏　　名

岡山 12297 18119 A3 田中　栄次
岡山 12984 20264 A3 山下　正人

（注）適用条項は登録規則第20条1号

同
（2019JKA…登訓第1号の39　2020年1月17日）

（10名）… 登録消除日　2020年1月9日

府県 登録番号 先頭誘導選手
認定番号 級班 氏　　名

三重 11813 20246 A3 神田　聖治
三重 11913 A3 藤本　辰次
熊本 12330 20411 A3 丸山　辰男
沖縄 12399 A3 岡田　雅之
大分 12704 16547 A3 木田庄太郎
神奈川 13467 A3 伊郷デニス
神奈川 13701 16292 A3 稲葉　幸哉
神奈川 13769 16621 A3 平岡　浩司
茨城 14724 19833 A3 林　　直輝
北海道 15302 L1 三尾那央子
（注）適用条項は登録規則第20条1号

選　　手
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同
（2019JKA…登訓第1号の40　2020年1月24日）

（9名）… 登録消除日　2020年1月16日

府県 登録番号 先頭誘導選手
認定番号 級班 氏　　名

北海道 11087 A3 笹治　　稔
愛知 11387 12080 A3 古田　勇治
静岡 11801 17424 A3 内田　晃弘
福島 12490 A3 鈴木　健一
滋賀 13125 20336 A3 山田　康博
香川 13501 19468 A3 竹本　裕司
千葉 13698 19888 A3 橘　慶一郎
福島 14928 A3 小山　　淳
栃木 15304 L1 橋本　蒔子

（注）適用条項は登録規則第20条1号

特別昇班（連続優勝）
（2019JKA…登訓第1号の37　2019年12月27日）

（1名）

15359　山口　聖矢（岐阜）　115期　26才
新級班 昇班適用日 適用期 達成までの優勝記録

A2 2019.12.23
2019年後期

〜

2020年後期

11/27〜11/29
富山
1.1.①

12/6〜12/8
小松島
1.1.①

12/20〜12/22
豊橋
1.1.①

同
（2019JKA…登訓第1号の38　2020年1月10日）

（1名）

15336　小畑　勝広（茨城）　115期　20才
新級班 昇班適用日 適用期 達成までの優勝記録

A2 2019.12.31
2019年後期

〜

2020年後期

11/22〜11/24
取手
1.1.①

12/18〜12/20
小倉
1.1.①

12/28〜12/30
豊橋
1.1.①

同
（2019JKA…登訓第1号の39　2020年1月17日）

（1名）

15366　張野　幸聖（和歌山）　115期　19才
新級班 昇班適用日 適用期 達成までの優勝記録

A2 2020.1.11
2020年前期

〜

2021年前期

11/30〜12/2
高松
1.1.①

12/11〜12/13
和歌山
1.1.①

1/8〜1/10
取手
1.1.①

出場あっせん保留
　下記の選手は、2019年後期審査期終了時において、本
財団の「競輪に係る業務の方法に関する規程」第83条第
1項第3号に定める競走成績不良による登録消除の基準に
該当するものと認められますので、登録消除に係る調査

及び審議を行う間、同規程第134条第1項第3号の規定に
より、2020年1月3日付で当該選手に対する出場あっせん
を保留しました。

（2019JKA…登訓第74号　2020年1月3日）
男子選手（24名）

地区 府県 登録番号 氏　　名
北日本 北海道 11087 笹治　　稔

福島 12490 鈴木　健一
福島 14928 小山　　淳

関東 茨城 14724 林　　直輝
南関東 千葉 13698 橘　慶一郎

神奈川 9971 三ツ井　勉
神奈川 13254 古谷　秀明
神奈川 13467 伊郷デニス
神奈川 13701 稲葉　幸哉
神奈川 13769 平岡　浩司
静岡 11801 内田　晃弘

中部 愛知 11387 古田　勇治
岐阜 12285 日比野行政
三重 11813 神田　聖治
三重 11814 田前　義守
三重 11913 藤本　辰次

近畿 滋賀 13125 山田　康博
中四国 岡山 12297 田中　栄次

岡山 12984 山下　正人
香川 13501 竹本　裕司
香川 14260 山原　　務

九州 長崎 15292 富永　翔平
大分 12704 木田庄太郎
熊本 12330 丸山　辰男

女子選手（2名）

地区 府県 登録番号 氏　　名
北日本 北海道 15302 三尾那央子
関東 栃木 15304 橋本　蒔子

同
　「競輪に係る業務の方法に関する規程」に基づき、下記
のとおり決定しました。

（2019JKA…登訓第69号　2019年12月16日）

級班 府県 番号 氏名 あっせん保留の事由
L1 福岡 15073 梅田　夕貴 業務規程第134条第1項第5号

（2019JKA…登訓第81号　2020年1月20日）

級班 府県 番号 氏名 あっせん保留の事由
L1 奈良 15076 元砂七夕美 業務規程第134条第1項第5号
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（2019JKA…登訓第83号　2020年1月21日）

級班 府県 番号 氏名 あっせん保留の事由
L1 大阪 15405 出水　菜央 業務規程第134条第1項第5号

出場あっせん停止
　「競輪に係る業務の方法に関する規程」に基づき、下記
のとおり決定しました。

（2019JKA…公正第48号　2020年1月24日）

級班 府県 番号 氏　　名 あっせん停止期間 適用条項

A3 長崎 14559 田山　　誠

あっせん停止3ヶ月
2020年2月1日〜
2020年4月30日
（1ヶ月間のあっせん
保留期間を考慮し、
実効4ヶ月間相当の
出場停止）

業務規程
第135条
第1項第6号

先頭誘導選手の認定・認定更新・認定抹消
（2019JKA…登訓第1号の40　2020年1月24日）

新認定者（6名）… 2020年2月1日

府県 認定番号 登録番号 氏　　名
福島 20581 11772 大沼　　修
〃 20582 13535 平沼　由充
〃 20583 13914 小谷田公則
〃 20584 14358 須永　優太
千葉 20585 13765 海老根恵太
奈良 20586 15269 佐山　寛明

更新者（26名）… 2020年2月1日

府県 認定番号 登録番号 氏　　名
福島 20064 14802 渡邉　正人
栃木 18400 13926 早坂　道義
群馬 18842 13549 堀　　勝政
〃 18844 14008 甲斐　康昭
〃 20295 14062 齋藤　昌弘
東京 16460 12180 乙川　高徳
千葉 17272 13415 山崎　明寛
〃 17918 12875 中曽　直彦
〃 17919 13939 三上　佳孝
〃 18401 12431 會田　正一
〃 18402 13250 清水　正人
〃 18846 14079 江本　博明
〃 18847 14296 佐藤　清之
〃 19301 13252 中村　浩士
〃 19737 14817 佐藤　　壮
愛知 19304 14145 篠原　　忍
岐阜 20065 14753 山田　純也

三重 19305 14166 倉野隆太郎
京都 15244 13204 佐野　梅一
〃 16465 12216 武田　哲二
奈良 18403 14094 有馬　雄二
和歌山 17921 12456 池田　智毅
広島 18405 12910 塩川真一郎
〃 18406 13353 吉永　好宏
徳島 17275 12913 増田　鉄男
高知 18849 13341 篠原　英雄

認定抹消者（3名）… 2020年2月1日

府県 認定番号 登録番号 氏　　名
福島 20063 14439 山崎　　司
岐阜 20296 14308 廣島　和彦
大阪 14035 10207 榎田　浩二
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登録更新
　下記のとおり本財団登録自転車の登録を更新しました。

（2019JKA…業務第70号　2019年12月27日）
1．登録更新自転車

登録番号 商標 製造業者の氏名・住所 初年度登録日

第178号 シマザキ
有限会社シマザキ
代表　嶋﨑　幸
東京都八王子市日吉町13−23

1978年
1月1日

2．自転車の種類及び規格並びにその特徴
競走車安全基準に適合する自転車
スチール製フレーム（ラグ付フレームのみ）

3．登録有効期間
2020年1月1日から2022年12月31日まで

シマザキ� ─ヘッドマーク─

仕様の追加
　下記のとおり仕様を追加しました。

（2020JKA…業務第75号　2020年1月14日）
1．登録番号及び商標

第167号　マキノ
2．製造業者住所氏名

千葉県我孫子市つくし野7−1−30
（有）エム、マキノサイクルファクトリー
代表取締役　牧　野　政　彦

3．登録有効期間
2017年6月1日から2020年5月31日まで

4．追加事項
TANGE…PRESTIGE
①TPR254-24-600　φ25.4　0.8-0.5-0.8
②TPR254-29-600　φ25.4　0.8-0.5-0.8
③TPR286-24-600　φ28.6　0.8-0.5-0.8
④TPR286-29-650　φ28.6　0.8-0.5-0.8
⑤TPR286-34-650　φ28.6　0.8-0.5-0.8
⑥TPR318-28-650　φ31.8　0.8-0.5-0.8
⑦TPR318-33-650　φ31.8　0.8-0.5-0.8
⑧TPR286-95-600　φ28.6　0.9-0.6

5．追加日　2020年1月8日

登録消除
　「先頭固定競走（インターナショナル）により実施する
男子競輪選手の競走に関する業務の方法の特例に関する
規程」第3条第3項及び「競輪審判員、選手および自転車
登録規則」第26条第7号の規定に基づき、下記の通り本財
団登録自転車の登録を消除しました。

（2019JKA…業務第71号　2020年1月6日）
1．製造者の氏名・登録番号

九十九サイクルスポーツ
代表　田　辺　昭　夫　　第504号

2．自転車の登録番号・商標
第特EVO誘−7号、第特EVO誘−8号
KALAVINKA

3．登録年月日
2019年1月1日

4．自転車の種類及び規格並びにその特徴
先頭固定競走（インターナショナル）により実施
する男子競輪選手の競走に使用する自転車に関
する競走車安全基準の特例に関する基準に適合
する自転車
（カーボン製フレームのみ）

5．登録消除事由
先頭固定競走（インターナショナル）により実施
する男子競輪選手の競走に関する業務の方法の
特例に関する規程第3条第3項及び競輪審判員、選
手および自転車登録規則第26条第7号

6．登録有効期間
2019年1月1日から2019年12月31日

7．登録消除年月日
2020年1月1日

同
　「競輪審判員、選手および自転車登録規則」第26条第4
号の規定に基づき、下記のとおり本財団登録自転車の登
録を消除しました。

（2019JKA…業務第72号　2020年1月6日）
1．登録自転車製造業者の氏名・住所

【氏　名】有限会社牧田工房　　代表　牧田晃喜
【住　所】静岡県富士市大渕…2213−77

2．自転車の登録番号・商標
【登録番号】第196号
【商　標】　　ジオラマ

3．初年度登録年月日・登録の有効期間
【初年度登録】
1981年（昭和56年）1月1日
【有効期間】
2017年1月1日から2019年12月31日まで

審 判 員検 車 員自 転 車
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4．自転車の種類及び規格並びにその特徴
競走車安全基準に適合する自転車
スチール製フレーム（ラグ付きフレームのみ）

5．登録消除事由
「競輪審判員、選手および自転車登録規則」
第26条第4号

6．登録消除年月日
2019年12月31日

7．所有者登録申請期間
「競輪審判員、選手および自転車登録規則」第23
条第2項に基づき、2020年1月1日から2020年3月
31日までとする。

8．所有者登録期間
登録を認められた所有者登録自転車は、「競輪審
判員、選手および自転車登録規則」第25条第2項
第1号に基づき、2020年12月31日まで競輪で使用
することができる。

所有者登録
　「競輪審判員、選手および自転車登録規則」第22条及び
「競輪に係る業務の方法に関する規程」第108条の規定に
基づき、別紙に記載の自転車に関し、所有者登録しまし
た。

（2019JKA…業務第73号　2020年1月6日）

【別紙】
1．自転車登録簿に登録する自転車

自転車
登録番号

自転車の
商標

申請者の
氏名 登録番号 製造年月日

製造番号
第751号 ジオラマ 谷尾　佳昭 第10914号 130601
第752号 ジオラマ 原　　敬次 第11749号 070402
第753号 ジオラマ 芦川　大雄 第13858号 140801
第754号 ジオラマ 望月　紀男 第13259号 140201

2．自転車の種類及び規格並びその特徴
競走車安全基準に適合する自転車
スチール製フレーム（ラグ付フレームのみ）

3．登録年月日
2020年1月1日

4．登録有効期間満了日
2020年12月31日

同
　「競輪審判員、選手および自転車登録規則」第22条及び
「競輪に係る業務の方法に関する規程」第108条の規定に
基づき、別紙に記載の自転車に関し所有者登録しました。

（2019JKA…業務第74号　2020年1月10日）

別紙
1．所有者登録自転車一覧

登録番号 商標 申請者
自転車
製造年月日
製造番号

第757号 イリベ 樋口　奨平 第13867号 150726
第758号 イリベ 樋口　奨平 第13867号 060331
第759号 イリベ 三澤　勝成 第13526号 111122

2．自転車の種類及び規格並びにその特徴
競走車安全基準に適合する自転車
スチール製フレーム（ラグ付きフレームのみ）

3．登録年月日及び登録の有効期間が満了する年月日
登録年月日… 2020年1月… 8日
登録有効期間満了日… 2022年7月31日

同
　「競輪審判員、選手および自転車登録規則」第22条及び
「競輪に係る業務の方法に関する規程」第108条の規定に
基づき、別紙に記載の自転車に関し、所有者登録しまし
た。

（2019JKA…業務第76号　2020年1月9日）

【別紙】
1．自転車登録簿に登録する自転車

自転車
登録番号

自転車の
商標

申請者の
氏名 登録番号 製造年月日

製造番号
第755号 ジオラマ 渡邉　晴智 第12826号 111001
第756号 ジオラマ 栗田　雅也 第13636号 110601

2．自転車の種類及び規格並びその特徴
競走車安全基準に適合する自転車
スチール製フレーム（ラグ付フレームのみ）

3．登録年月日
2020年1月8日

4．登録有効期間満了日
2020年12月31日
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2020年1月競輪出場あっせん状況
1．開催状況（1月あっせん対象節数）
Ｇ　Ⅲ… 5競輪場　　　　　5節

（いわき平、大宮、立川、和歌山、
高松）

Ｆ　Ⅰ… 17競輪場　　　　21節
（いわき平、前橋、宇都宮、小田原、
伊東温泉、名古屋、松阪、四日市、
奈良、向日町、和歌山、防府、
小松島、松山、小倉、久留米、…
佐世保）

Ｆ　Ⅱ… 23競輪場　　　　36節
※ミッドナイト競輪（3日制）…前橋1節、西武園2節、
川崎2節、豊橋2節、松阪1節、奈良2節、玉野1節、
松山2節、小倉3節、佐世保1節
※モーニング競輪（3日制）…広島1節、高松1節、…
小松島1節、別府1節
※その他
・ガールズケイリンコレクション2020静岡ステージ
トライアルレース（1/25〜27…静岡FⅡ、1/19〜21…
岐阜FⅡ、1/30〜2/1…久留米FⅡナイター内で開催）
・Ｓ級ブロックセブン（1/26…いわき平GⅢ最終日、
1/19…大宮GⅢ最終日、1/7…立川GⅢ最終日、1/13…
和歌山GⅢ最終日、2/2…高松GⅢ最終日）

2．選手あっせん依頼数（あっせん回数に算入しない部分
の依頼数を除く。）
Ｓ　級… 1,485人
Ａ　級1・2班… 2,316人
Ａ　級3班… 1,043人
女　子… … …280人
合　計… 5,124人

3．級別選手1人あたり平均あっせん回数
Ｓ　級… 2.25回
Ａ　級1・2班… 2.26回
Ａ　級3班… 2.31回
女　子… 2.13回

4．あっせん選手の交流について
　実働選手に対するあっせん依頼数の比率は、Ｓ級につ

いては近畿地区・四国地区、Ａ級については中部地区が
特に高いため、あっせん回数の均等のほか、欠場時の対
応等も勘案のうえ、あっせん選手の交流を行った。

2020年1月開催　出場あっせん概況表
2019年11月26日

級班区分 S級 A級 L級（女子） 合計

総 人 員 680 1,519 142 2,341
非 実 働 人 員 21 45 11 77
実 働 人 員 659 1,474 131 2,264

回
数
別
人
員

あ
っ
せ
ん
　

0回 21 45 11 77
1回 0 3 1 4
2回 492 1,057 111 1,660
3回 167 414 19 600

あっせん総数 1,485 3,359 280 5,124
一人当たり平均 2.25 2.27 2.13 2.26

開催状況
Ｇ　Ⅲ… いわき平、大宮、立川、和歌山、高松
Ｆ　Ⅰ… いわき平、前橋、宇都宮、小田原、伊東温泉、…

名古屋、松阪、四日市、奈良、向日町、…
和歌山、防府、小松島、松山、小倉、…
久留米、佐世保

（21節）
Ｆ　Ⅱ… 23競輪場… （36節）

合計　62節

※男子短期登録選手7名（S級2班）、女子短期登録選手
4名（L級）を含む。
・ミッドナイト競輪（3日制）…前橋1節、西武園2節、
川崎2節、豊橋2節、松阪1節、奈良2節、玉野1節、
松山2節、小倉3節、佐世保1節
・モーニング競輪…広島1節、高松1節、小松島1節、
別府1節
・単発レース　Ｓ級ブロックセブン（1/26…いわき平G
Ⅲ最終日、1/19…大宮GⅢ最終日、1/7…立川GⅢ最終
日、1/13和歌山GⅢ最終日、2/2高松GⅢ最終日）
・ガールズケイリンコレクション2020静岡ステージト
ライアルレース（1/25〜27…静岡FⅡ、1/19〜21…岐
阜FⅡ、1/30〜2/1…久留米FⅡナイター内で開催）

あっせん
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2020年1月開催　競輪選手需給状況表
2019年11月26日

S　　級 A級1・2班 A級3班 A級合計 女子

依頼数 実働数 依頼数
実働数 依頼数 実働数 依頼数

実働数 依頼数 実働数 依頼数
実働数 依頼数 実働数 依頼数

実働数 依頼数 実働数 依頼数
実働数

北 日 本
関 東
南 関 東
中 部
近 畿
中 国
四 国
九 州

153
351
135
135
243
90
198
180

87…
119…
106…
74…
73…
64…
57…
79…

1.76
2.95
1.27
1.82
3.33
1.41
3.47
2.28

54…
346…
292…
382…
399…
197…
247…
399…

129…
195…
160…
116…
119…
74…
82…
149…

0.42
1.77
1.83
3.29
3.35
2.66
3.01
2.68

0…
203…
203…
210…
105…
0…
119…
203…

68…
93…
53…
32…
61…
31…
40…
72…

0.00
2.18
3.83
6.56
1.72
0.00
2.98
2.82

54…
549…
495…
592…
504…
197…
366…
602…

197…
288…
213…
148…
180…
105…
122…
221…

0.27
1.91
2.32
4.00
2.80
1.88
3.00
2.72

0…
42…
42…
84…
14…
28…
28…
42…

13…
34…
15…
18…
18…
7…
8…
18…

0.00
1.24
2.80
4.67
0.78
4.00
3.50
2.33

全 国 計 1,485 659… 2.25 2,316 1,024 2.26 1,043 450 2.31 3,359 1,474 2.27 280 131… 2.13
一人当り平均
あっせん回数 2.25回 2.26回 2.31回 2.27回 2.13回
備考　…本表は、地区間の選手交流計画に資するため、各地区のあっせん需要数と実働選手数の対比を示したものであ

る。なお、あっせん回数に算入されない競輪は依頼数から除いた。
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2020年2月競輪出場あっせん計画
1．開催状況（2月あっせん対象節数）
Ｇ　Ⅰ… 1競輪場　　　　　1節

全日本選抜競輪（豊橋）
Ｇ　Ⅲ… 3競輪場　　　　　3節

（静岡、奈良、小倉）
Ｆ　Ⅰ… 21競輪場　　　　22節

（いわき平、宇都宮、大宮、京王閣、
立川、松戸、川崎、伊東温泉、静岡、
名古屋、岐阜、大垣、松阪、奈良、
向日町、玉野、高松、小松島、松山、
小倉、久留米）

Ｆ　Ⅱ… 23競輪場　　　　34節
※ミッドナイト競輪（3日制）…前橋1節、西武園1節、
松戸2節、名古屋1節、松阪1節、奈良2節、玉野2節、
小倉2節、佐世保1節、別府2節
※モーニング競輪（3日制）…西武園1節、広島2節、
高松1節、別府1節
※その他
・Ｓ級ブロックセブン（2/24…静岡GⅢ最終日、3/1…奈
良GⅢ最終日）

2．選手あっせん依頼数（あっせん回数に算入しない部分
の依頼数を除く。）
Ｓ　級… 1,404人
Ａ　級1・2班… 2,239人
Ａ　級3班… 1,036人
女　子… … …280人
合　計… 4,959人

3．級別選手1人あたり平均あっせん回数
Ｓ　級… 2.11回
Ａ　級1・2班… 2.17回
Ａ　級3班… 2.23回
女　子… 2.13回

4．あっせん選手の交流について
　実働選手に対するあっせん依頼数の比率は、Ｓ級につ
いては中部地区、Ａ級については中部地区、四国地区が
特に高いため、あっせん回数の均等のほか、欠場時の対
応等も勘案のうえ、あっせん選手の交流を行う。

登録・認定数等
2020年1月1日現在

項目 現在数 摘　　　要

登　 録
選 手 数 2,325名

S　級
676名

A　級
1,514名

L　級
135名

SS… 9
S1… 211
S2… 456

A1… 516
A2… 531
A3… 467

L1… 135

先頭誘導
選 手 数 1,612名

審判員数

検車員数

705名

813名

2020年2月開催　競輪選手需給計画表
2019年11月26日

S　　級 A級1・2班 A級3班 A級合計 女子

依頼数 実働数 依頼数
実働数 依頼数 実働数 依頼数

実働数 依頼数 実働数 依頼数
実働数 依頼数 実働数 依頼数

実働数 依頼数 実働数 依頼数
実働数

北 日 本
関 東
南 関 東
中 部
近 畿
中 国
四 国
九 州

45
180
288
288
198
45
135
225

87…
122…
105…
75…
73…
64…
58…
80…

0.52
1.48
2.74
3.84
2.71
0.70
2.33
2.81

99…
525…
363…
355…
153…
94…
296…
354…

132…
196…
161…
115…
119…
75…
82…
151…

0.75
2.68
2.25
3.09
1.29
1.25
3.61
2.34

35…
203…
182…
105…
133…
105…
105…
168…

68…
95…
56…
32…
63…
34…
41…
74…

0.51
2.14
3.25
3.28
2.11
3.09
2.56
2.27

134…
728…
545…
460…
286…
199…
401…
522…

200…
291…
217…
147…
182…
109…
123…
225…

0.67
2.50
2.51
3.13
1.57
1.83
3.26
2.32

14…
56…
56…
28…
0…
56…
28…
42…

13…
35…
14…
17…
18…
8…
8…
18…

1.08
1.60
4.00
1.65
0.00
7.00
3.50
2.33

全 国 計 1,404 664… 2.11 2,239 1,031 2.17 1,036 463 2.23 3,275 1,494 2.19 280 131… 2.13
一人当り平均
あっせん回数 2.11回 2.17回 2.23回 2.19回 2.13回
備考　…本表は、地区間の選手交流計画に資するため、各地区のあっせん需要数と実働選手数の対比を示したものであ

る。なお、あっせん回数に算入されない競輪は依頼数から除いた。
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車券売上状況
（2019年12月分）

競輪場名
車券売上額（円） 利用者数

（人）
開催
日数

利用者
一人平均
購買額

2019年度累計（4月〜12月） 開催
日数合計 本場 場外 電話投票 車券売上額 利用者数

函 館 0 0 0 0 0 0 0 16,490,357,100 2,896,007 61
青 森 0 0 0 0 0 0 0 14,796,406,500 2,603,529 64
いわき平 1,102,144,300 43,271,400 349,640,500 709,232,400 195,419 3 5,640 6,662,666,800 1,382,686 30
弥 彦 0 0 0 0 0 0 0 13,435,799,700 2,346,719 58
前 橋 1,332,882,500 48,119,500 626,584,100 658,178,900 255,623 5 5,214 14,815,910,600 2,137,594 40
取 手 313,980,600 33,269,700 52,486,300 228,224,600 82,364 3 3,812 10,548,275,400 1,829,458 40
宇 都 宮 0 0 0 0 0 0 0 10,773,024,200 1,740,337 40
大 宮 1,551,004,800 64,101,900 986,955,900 499,947,000 226,885 3 6,836 6,834,700,000 1,393,213 33
西 武 園 961,068,200 31,660,100 48,760,100 880,648,000 201,863 6 4,761 12,051,778,400 1,910,425 39
京 王 閣 1,687,294,000 75,685,400 463,896,700 1,147,711,900 312,789 6 5,394 13,314,351,500 2,090,894 34
立 川 12,180,209,200 422,353,900 7,360,841,100 4,397,014,200 982,318 6 12,399 16,319,508,700 1,828,470 30
松 戸 1,998,661,600 105,108,100 542,464,400 1,351,089,100 391,149 6 5,110 27,190,545,300 3,465,167 44
千 葉 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
川 崎 1,883,122,300 66,247,900 380,195,400 1,436,679,000 430,359 12 4,376 17,504,221,700 2,999,000 50
平 塚 709,645,300 76,511,400 266,231,200 366,902,700 145,355 3 4,882 13,319,998,100 2,165,165 37
小 田 原 0 0 0 0 0 0 0 9,580,557,400 1,422,074 34
伊東温泉 5,311,927,000 155,428,600 3,303,199,400 1,853,299,000 630,832 7 8,421 15,511,797,700 2,249,222 36
静 岡 0 0 0 0 0 0 0 4,089,360,600 854,762 27
名 古 屋 1,460,894,800 45,656,000 509,578,200 905,660,600 274,460 6 5,323 15,995,485,200 1,961,027 35
岐 阜 237,073,400 34,196,200 23,274,400 179,602,800 68,212 3 3,476 9,729,795,700 1,460,317 31
大 垣 1,999,035,700 74,042,900 911,136,000 1,013,856,800 373,839 9 5,347 13,984,986,700 2,317,167 58
豊 橋 2,127,458,200 38,613,500 375,032,700 1,713,812,000 456,720 12 4,658 7,273,316,900 1,511,991 41
富 山 0 0 0 0 0 0 0 9,528,554,800 1,672,689 43
松 阪 856,324,200 6,183,300 8,091,300 842,049,600 161,302 6 5,309 12,523,974,900 1,854,859 40
四 日 市 0 0 0 0 0 0 0 12,827,099,700 2,162,440 35
福 井 0 0 0 0 0 0 0 5,691,480,100 1,166,172 33
奈 良 2,681,201,200 38,413,800 607,952,600 2,034,834,800 487,945 10 5,495 9,600,304,500 1,770,331 49
京都向日町 580,038,500 47,018,300 191,143,700 341,876,500 143,968 5 4,029 8,360,556,500 1,336,549 31
和 歌 山 1,145,842,300 56,067,000 473,877,300 615,898,000 249,065 6 4,601 5,708,768,800 1,146,703 30
岸 和 田 0 0 0 0 0 0 0 12,917,225,500 1,711,352 31
玉 野 1,564,346,400 12,445,900 294,984,600 1,256,915,900 289,836 6 5,397 11,719,542,700 2,192,856 60
広 島 5,150,766,600 111,126,900 3,268,292,300 1,771,347,400 607,043 8 8,485 11,468,543,000 1,901,916 44
防 府 1,544,154,000 14,937,700 1,021,463,000 507,753,300 252,373 3 6,119 10,906,049,100 1,668,086 37
高 松 989,702,600 36,722,600 469,801,200 483,178,800 226,897 5 4,362 3,864,845,700 821,247 21
小 松 島 197,800,900 4,514,600 6,025,300 187,261,000 46,029 3 4,297 8,862,124,800 1,376,832 31
高 知 0 0 0 0 0 0 0 13,441,577,400 2,302,440 58
松 山 2,261,333,700 43,351,500 410,237,900 1,807,744,300 408,009 9 5,542 9,539,731,100 1,629,517 35
小 倉 2,773,515,300 18,503,000 445,829,400 2,309,182,900 521,515 12 5,318 27,025,736,100 4,460,995 98
久 留 米 1,460,715,100 32,100,900 410,833,100 1,017,781,100 278,788 6 5,240 18,801,041,000 2,859,076 41
武 雄 2,119,740,100 11,806,300 519,638,600 1,588,295,200 389,765 8 5,439 12,707,966,700 2,122,238 49
佐 世 保 4,766,194,800 165,891,400 2,860,985,700 1,739,317,700 580,469 5 8,211 10,892,649,500 1,813,262 41
別 府 4,606,675,600 118,063,400 2,397,677,700 2,090,934,500 658,224 12 6,999 17,303,652,400 2,627,562 57
熊 本 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合 計 67,554,753,200 2,031,413,100 29,587,110,100 35,936,230,000 10,329,415 194 6,540 503,914,268,500 81,162,346 1,726
※電話投票に重勝式と民間7賭式の数値を含む。




